Quartum est *Sapientia.* Nam S. Paulus Epist. 1. ad Corinth. cap. 1. vocat Christum, *Dei virtutem, & Dei Sapientiam.* Et quidem Dei virtus & Sapientia, non potest esse nisi Deus. Et ad Coloss. cap. 2. scribit: *In Christo sunt omnes thesauri Sapientia, & Scientia Dei.* Quæ verba probant manifestè, illum esse Deum. Salomon quoque in lib. Proverb. præsertim cap. 8. semper loquitur de Christo sub nomine *Sapientia.* Quod enim Rabini volunt, ibi Sapientia nomine Legem Moysi intelligi, quæ duobus millibus annis ante Mundum creata fuerit, delirium est, & insania manifesta.

Quintum est, *Scientia omnium rerum.* Jam vidimus ex S. Paulo, in *Christo esse omnes thesaurus Scientia Dei.* Et S. Joannes in Evangelio, cap. 2. scribit de eo: *Eo quod ipse nosset omnes: ipse enim sciebat, quid esset in homine.*

Sextum est, *Veritas:* quo nomine Mahumetani absolutè Deum vocant. Christus ipse de se dixit, Joannis cap. 14. *Ego sum Via, Veritas, & Vita.* Omitto alia, ne prolixior sim.

Tertiò probatur ex operibus, quæ sunt propria Dei.

Primum horum est creatio, quæ Christo manifestè tribuitur etiam ab ipso Alcorano, cujus tamen confirmationem non curamus, præsertim cum ibi *خلق الله* creare, explicari possit pro *facere, vel producere:* di-

citur quippe, illum *creasse avem ex luto:* quod propriè non est creare. At verò ex Sacris literis satis constat, illum verè creasse univerfa. Joannis cap. 1. *Omnia per ipsum facta sunt.* Si omnia, ergo ex nihilo. Quamobrem subditur: *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est.* Hoc autem propriè est creare; nempe aliquid ex nihilo producere. Epist. ad Hebr. cap. 1. *Et tu in principio, Domine, terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt Cæli.* Quæ verba S. Paulus de Christo dicta intelligit. Proverb. cap. 8. *Quando præparabat Cælos aderam, &c. Et cum eo eram cuncta componens.* Joan. cap. 5. *Quicumque Pater facit, hæc & Filius similiter facit.* Sed Pater creat: ergo & Filius creat. Quod verò obijciunt Moslemi, non dici, Christum fecisse omnia, sed omnia facta fuisse per Christum: jam supra probavimus, particulam, *per,* dici etiam de causa principali: ut patet, præter supra allata exempla, ex Epist. 1. ad Corinth. cap. 1. *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus.* Ubi nemo non videt, idem esse *per quem,* ac, *ad, & quo.*

Secundum est, *Conservatio omnium rerum;* quæ Christo tribuitur à S. Paulo in Epist. ad Coloss. cap. 1. *Omnia in ipso consistunt.* Et ad Hebræos cap. 1. *Qui portat omnia verbo Virtutis sue.*

Tertium est: *Salvatio;* quæ ita propria est Dei, ut ipsemet dicat Isaïæ cap. 43. *Ego sum Dominus, & non est absque me salvator.* Et cap. 45. *Deus justus, & salvans non est præter me.* Atqui ita proprium est Christi salvare: ut *Jesu,* idest *Salvatoris* nomen præterè illi impositum fuerit. Loquimur autem hic præcipuè de salute æterna, ratione cujus nemo esse potest, vel dici *Salvator,* nisi Deus.

Quartum est, *Præscientia, & Prædictio futurorum, & cognitio cordium.* Hæc etiam Christo tribuitur Joannis cap. 2. *eo quod ipse nosset omnes, ipse enim sciebat quid esset in homine.* Et multoties scribitur ab Evangelistis, non solum illum multa prædixisse, sed etiam vidisse cogitationes eorum, cum quibus versabatur. Et Apocal. cap. 2. Christus ipse dicit de se: *Et scient omnes Ecclesie, quia ego sum scrutans corda, & probans renes.* Quæ verba dixit David de Deo Psal. 7. *Scrutans corda, & renes Deus.* Et quavis etiam alii viri Sancti multa prædixerint, & cogitationes quoque nonnullorum cognoverint: hoc tamen erat ex peculiari Dei revelatione. At de Christo, in quo erant omnes thesauri Sapientia & Scientia Dei, id dici non potest.

Quintum, sunt *Miracula,* quæ Deus solus propria virtute facere potest. Porò Christum hæc propria virtute fecisse, jam supra in secunda parte demonstravimus. Apostolos autem, & alios, miracula fecisse in virtute Christi, planum est ex Evangelio, & actis Apostolicis.

Postremò probatur Christi divinitas ex cultu proprio Dei, quo Apostoli, ceterique Fideles illum venerabantur, adorantes eum, ut Matthæi cap. 28. *Et videntes illum, adoraverunt.* Et adhuc infantem, *Magi procidentem adoraverunt eum.* Et in Evangelii passim legitimus, illum ab aliis etiam, & quidem primariis viris adoratum fuisse. Præterè vocabant eum absolutè *Dominum.* Quare ipse dixit Joan. cap. 13. *Vos vocatis me Magister, & Domine, & bene dicitis: sum etenim.* Et cap. ult. *Nemo audebat eum interrogare, scientes, quia Dominus est.* Præterè appellabant se *servos, & Apostolos, & ministris ejus:* ut patet ex inscriptionibus Epistolularum S. Pauli

ad Romanos, & ad Philippenses: S. Jacobi: S. Petri, & S. Judæ, & ex aliis Sacris libris.

Præterea probatur Christi divinitas ex perpetua traditione. Semper enim Christiani Jesum Christum, ut Deum, agnoverunt, & coluerunt, quamvis identidem contra ejus divinitatem nonnullæ iectæ insurrexerint, quæ tamen à Christianis Orthodoxis, eorumque Principibus, ac Doctõribus semper rejectæ, damnatæque fuerunt: quod in Concilio Niceno contra Arium, ejusque alicelas, ab universis Christiani orbis Episcopis factum fuisse, Mahumetani ipsi testantur. Fingunt sanè nonnulli eorum nescio quas fabellas, quibus hanc veritatem vel evertere, vel infirmare nituntur. Unam ex his referam ex quodam Doctõre, nomine عمرو *Amru*, qui imulos pro se Auctores, & præsertim Ebn-Abbas omnium celeberrimam, his verbis allegat: *أخترنا الذين بقوا من أصحابنا*

*عبي فاجتمعوا على نلثة منهم فادخلوهم بيتنا*  
*وقالوا لا تغربوا منه حتى تغربوا خرب عبي فتنعمه*  
*قال فمكثوا ما شاء الله ان يمكثوا ثم اومم خرجوا*  
*لم يشتموا على عيسى وادع متعلمين فقال بعضهم هو*  
*الله لا اله الا هو ومن من ملكم حتى نكلم في*  
*حوق مزيم ثم خرج مندوا فارك ان يوري للبلت قدرته*  
*فانعمه على هذا القول قبال من الناس: وقال لآخر*  
*ليس كما تقول ولكني اتول هو ان الله فانعمه*  
*ناس كثير: وقال لآخر ليس كما تقول ولكنك عند*  
*الله وكلمته القاما الي مزيم ورج منه نلم بجمه*  
*على هذا القول الا ناس قليل ووتوا عليهم ووسلى*  
*الدين اجابه فقالت الفرقان لتقتلبكم اوترجعوا*  
*قالوا عليهم ويهدوا ان عبي بن مزيم كلمة الله*  
*وروجه خلقه الله من غير اب:*

*Discordes autem fuerunt inter se ii, qui remanserunt ex affectis Jesu: simulque congregati elegerunt tres ex suis, & incluserunt eos in quadam domo, dicentes: Non crediemini hinc, donec indicetis nobis, quid sciqui debeamus circa Jesum. Permanserunt autem ibi hi tres quamdiu voluit Deus: deinde egressi sunt, sed non convenerunt in eadem sententia, dissidentes inter se. Primus eorum dixit: Ipse est Deus, præter quem nullus est Deus; descenditque à Regno suo, & ingressus est in uterum Mariæ: ex quo egressus, voluit manifestare creaturis potentiam suam. Sequenti sunt igitur hujus primi sententiam plures homines. Secundus vero dixit primo: Non est sicut tu dicis. Ego dico, illum esse Filium Dei. Hincetiam sequenti sunt multi mortales. Tertius autem dixit secundo: Non est sicut tu dicis: Ipse enim est servus Dei, & Verbum ejus, quod immisit in Mariam, & Spiritus*

*procedens ab eo. Sed hujus sententiam non sequuti sunt nisi pauci: ceteri vero insisterunt in eum, & in eos, qui adhaeserant illi, dixeruntque eis: Professus occidemus vos, nisi adhaereatis nobis. At illi eis obsequi recusaverunt, persistentes in asserendo, Jesum Filium Mariæ, esse Verbum Dei, & Spiritum ejus, quem Deus sine Patre creaverat. Hæc tamen fabula: quam etiam veram historiam esse concederemus, esset tamen potius pro nobis, quam contra nos. Nulla enim ratio asseritur, cur potius tertius ille verum dixerit, quam duo priores: majorerque fidem merentur duo, quam unus: præsertim quia hunc unum pauci sequuti sunt; illis autem duobus ferè omnes adhaeserunt. Neque verò probabile est, permisisse Deum, dum de Religione vera promulganda ageretur, ut non solum in ea suscipienda, sed etiam proponenda ferè omnes errarent. Præterea, si res rectè pendatur, sententia secundi asserentis, Christum esse Filium Dei, non est diveria à sententia primi, affirmantis esse Deum. Vel enim intelligebat de filio Dei naturali: & hic, ut superius probavimus, necessario est Deus. Vel intelligebat de Filio Dei per gratiam, & adoptionem. Hoc autem esse non potuit, quia coincidisset eum tertia sententia: omnis enim servus Dei, & justus, qualis erat Christus, est etiam filius Dei per gratiam, ut concedunt ipsi Mahumetani. Huc accedit, tertiam etiam sententiam cum prima, & secunda convenire, dum affirmat, Christum esse non solum servum Dei, & Filium Mariæ, creatum sine Patre, quod non est contra veritatem: sed etiam, esse Verbum Dei, & Spiritum ejus: quod necessario probat, illum esse Deum, ut in verbis Alcorani explicandis demonstrabimus. Vides igitur, Mahumetanorum fabulas & commenta in caput ipsum recidere, seque ipsos gladio suo jugulare, dum volunt sententiam de Christi divinitate Christianæ religioni esse contrariam.*

Sed id id, quod proposui, ferè agam; dico, inrefragabile esse divinitatis Christi testimonium, perpetuam Christianorum traditionem, ac fidem, totiusque mundi sensum, & consensum de illa.

Primò enim, Evangelistæ, ceterique Apostoli, qui sacros Testamenti novi libros scripserunt, quos etiam Mahumetani venerantur, Christum verum esse Deum, Deique proprium ac naturalem Filium, manifestè docuerunt: ut modò vidimus.

Secundò, Scriptores Christiani, qui Apostolos subsequuti sunt usque ad hæc tempora, & per singula secula plurimi horuerunt, semper Christum verum Deum, verumque Dei Filium appellaverunt, & talem credendum esse docuerunt: (quamvis aliquos Heterodoxos ab hac veritate dissensisse non negemus.) Non est quòd in iis descendendis immoremur: extant enim eorum libri, & possunt Mahumetanis facili ostendi.

Tertiò, Concilia omnia generalia (& præterea particularia multarum Provinciarum) ex toto terrarum orbe collecta, in quibus Principes, & Doctores Christianæ Religionis unà cum Pontifice Romano, vel illius Legatis convenere, Christi divinitatem semper professi sunt, & propugnaverunt. Et quidem de primo Concilio Niceno, in quo Christianæ Fidei Symbolum pro Christi divinitate manutenenda contra Arium, Episcopi totius Orbis proposuerunt, Mahumetani ipsi nobiscum conveniunt.

Quartò, omnium gentium à Christi fide alienarum semper fuit, & hodie etiam est communis sensus, Christianos credere, & colere Christum, ut Filium Dei naturalem, & verum Deum. Mahumetis ipi

in Al-

in Alocrano sepe Christianos redarguit ob hanc ipsam causam. Neque loquitur de aliqua peculiari eorum secta, sed de Christianis universon in genere. Porro si interrogetur, non solum Mahumetani, sed etiam Judæi, & Ethnici totius orbis de hac Christianorum fide, omnes ultrò fatebuntur, rem ita esse.

Habemus præterea veterum, non solum Hebræorum, sed etiam Idololatrarum testimonia, ut Cornelii Taciti, Suetonii, Plinii, & aliorum, qui primis Christianæ Religionis sæculis scripserunt. Hi omnes uniformiter testantur, Christum à Christianis, ut verum Deum, cultum fuisse: & propter hanc fidem supplicii, & necæ eosdem fuisse multatos.

Postremò, si interrogetur hodie omnes Judæi, cur Patres eorum Jesum Nazarenum occiderint, omnes uno ore respondebunt, quia Deum, & Filium Dei se faciebant: & id accepisse se suis majoribus, & ex libris eorum ipsorum, qui vel Christi ætate, vel non multò post, hoc idem testati sunt.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

*Messiam, nempe Christum, futurum esse Deum veterum Judæorum testimoniis ostenditur.*

Quamvis hodie Judæi Messiam, quem frustra expectant, futurum esse Deum negent: antiqui tamen Magistri, & Doctores eorum aliter senserunt, & docuerunt, ut patet ex eorumdem testimoniis, quæ in liberis Thalmudicis continentur. Hic ego præcipua referam.

Primo, in *Midrás Tehillim*, super Psalmum 36. v. 10. *Quoniam apud te est fons vitæ, & in lumine tuo videbimus lumen*, Dixit R. Johanan: *Ecce lassati sumus captivitatibus, & redemptionibus (id est multoties captivati, & redempti sumus à variis ex nostris Ducibus): non querimus ultrà ut illucescat nobis caro & sanguis, sed Deus ipse: sicut scriptum est in Psalmo 118. Dominus Deus, & illuxit nobis. Et dicitur Isaia cap. 43. Israel salvatus erit in Domino, vel per Dominum, saluatione aeterna. Consonat huic R. Abba in *Berecith Rabba*, super illud Genesis cap. 1. *In principio creavit Deus Cælum, & Terram, dicens: Hoc est quod scriptum est in Daniele cap. 2. Et lumen cum eo est. Hoc est lumen Regis Messia. Et sic etiam dicitur Psal. 36. v. 10. Quia secum est fons vitæ, & in lumine tuo videbimus lumen: Hoc est lumen Regis Messia. Vides hic Messiam apertè prædicari ut Deum, eum ab eo ventura sit salus aeterna Israeli, quæ tamen à Deo ventura esse dicitur: quemadmodum dixit R. Ammi in *Midrás Vajicrà*, introducens Deum ita loquentem cum Judæis: *In futuro ego salvabo vos in substantia mea, sicut dicitum est Isaia cap. 45. Israel salvatus erit in Domino saluatione aeterna. Porro si Messias futurus erat purus homo, sicut cæteri, qui redemerant Israelitas à captivitatibus: stultè precati fuissent idem, ne ultrà illucesceret eis caro & sanguis, sed Deus ipse.***

Secundò, in *Midrás Scir Hascirim*, ea verba cap. 1. *Exultabimus, & letabimur in te*. R. Abbin vult dicta fuisse à Jerusalem, quando audivit illa alia verba apud Zachariam cap. 9. *Ecce Rex tuus veniet tibi iustus, & salvatus. Et scriptum fuit (inquit) Zacharia cap. 2. Cantate, & letare filia Sion, quia ecce ego veniens habitabo in medio tuo, ait Dominus: & congregabuntur gentes multæ ad Dominum in die illo: & erunt mihi in Populum, & habitabo in*

*medio tui; & scies quia Dominus exercituum misit me ad te. In illa hora dixit ipsa (id est Jerusalem): Gaudens gaudebo in Domino; & exultabo in Deo meo. Isaia cap. 6. Et hoc est, exultabimus, & letabimur in te. Hucque Glossa R. Abbin. Glossa autem R. Salomonis super illud Zachariæ cap. 9. v. 9. *Ecce Rex tuus veniet tibi: est hæc: Non potest hoc exponi nisi de Rege Messia. Et R. Abbin in *Midrás Vajicrà*, asserit, hæc verba Zachariæ respondere illis Isaia cap. 62. *Dicite filie Sion: Ecce Salvator tuus venit.***

Ex dictis horum Doctorem simul collatis, sole clarior est, Messiam esse Deum, nec posse ab iisdem ullo modo negari. Cum enim dicat R. Abbin, Regem illum, quem expectabat Jerusalem, esse Deum Dominum exercituum, & ad hoc probandum afferat verba Zachariæ cap. 2. ubi sine dubio sermo est de Deo vero: & verba ejusdem cap. 9. quæ, ut pronuntiat verè R. Salomon, non possunt intelligi nisi de Messia, manifestè sequitur Messiam esse Deum Dominum exercituum.

Tertiò, in *Midrás Tehillim*, Psal. 21. super verba illa: *Domine in virtute tua letabitur Rex: dixit R. Chaninà in nomine R. Achà: Ipse Deus Sanctus, Benedictus, tribuit Messia de gloria, vel honore supremo: & hoc est: Domine in virtute tua letabitur Rex. Dixit R. Nachaman: Quis est ille Rex gloria? Dominus exercituum ipse est Rex gloria. Et dixerunt Magistri nostri: Rex carnis & sanguinis; nullus induitur corona ipsus: Deus verò sanctus donabit eam Regi Messia. Rex carnis & sanguinis; nullus induitur purpura ejus. Et qua est purpura Dei? Confessio, auctoritas, reverentia, laus, & decor. Et de Rege Messia scribitur: Magna est gloria ejus in saluatione tua: reverentiam, & decorem ponis, vel coaguabis super eum. Rex carnis & sanguinis; nullus de subditis ejus vocatur Caesar Augustus: & Deus vocabit Messiam, Regem nomine suo. Et quod est nomen ejus?*

יהוה Jehovàh (Deus). Et de Rege Messia scriptum

est Jerem. cap. 23. *Et hoc est nomen ejus, quo vocabunt ipsum: Jehovàh Justitia nostra.* Sicutem obijciat moderni Judæi, locum Jerusalem, Montem Moriam, Altare, vel alia loca vocata fuisse hoc nomine: respondetur, non simpliciter, sed semper cum aliquo addito ita vocata fuisse, ita ut manifestè appareat, nomen Jehovàh tribui his rebus non in recto, quasi ipsis conveniat esse Deum; sed in obliquo, quatenus Deus in iisdem locis seipsum, vel aliquod opus suum peculiariter manifestavit. Cæterùm nemo tam hebes, ac stolidus modum, qui putet civitati, vel templo, aut altari posse divinitatem convenire, sicut convenit Christo, in quo divinitas cum humanitate hypostaticè uniebatur.

Quarò, R. Abraham Aben Ezra, exillimat verba Psalmi 44. *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; intelligenda esse de Messia. Scribit enim: Porro qui dicit verba illa, sedes tua, ò Deus, in sæculum sæculi, referenda esse ad Deum; attendat quòd sequens versus hoc denegat, qui ait: Dilixisti justitiam, & odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus. Ergo necesse est fateatur, Messiam esse Deum, cuius sedes manet in sæculum sæculi.*

Quintò, verba illa Zachariæ cap. 12. *Et respicient ad me, quem transixerunt: In Masseth succà, distinet. quæ incipit, Hachalil chammisicah, exponuntur de Messia: & tamen ibi ille, qui ea profert, voca-*

vocatur in principio capitis, *Dominus extendens Cælum*, & *fundans terram*, & *figens spiritum hominis in eo*. Quod verò ibidem dicitur, *Messias iste futurus Filius Joseph*; commentum est Rabbinicum. Unum enim tantum Messiam, non solum Christiani, sed Iudæi sapientiores in Sacris Scripturis agnoscunt, eumque ex Tribu Juda, & filium David. Et ita verba prædicta Zachariæ tribuntur Messie filio David, in *Bereshith Rabba*. Nonnulli ad hoc testimonium tam clarum obicurrunt, sacrum textum corrumpere aucti sunt, scribentes pro *והיבט אליו*: &

*aspicient ad me*: והיבט אליו: *aspicient ad eum*. Hos tamen legitimi textus Hebræici, & translatio septuaginta Interpretum, atque etiam Targum, manifestè fraudis redargunt.

Alia Hebræorum de Christi divinitate testimonia prætermitto, contentus uno argumento, quod ex eorumdem doctrina desumptum ethicissimè tractat Illustrissimus Dominus Joseph Ciantes Romanus, Episcopus Maricensis supra laudatus, in Tractatu de Sanctissima Incarnatione divini Verbi contra eosdem Hebræos. Probat in hoc brevi quidem, sed eruditissimo opusculo, ex Thaludicis doctrinis, non repugnare, Deum naturam humanam assumpsisse, & in unica persona divina duas naturas simul unitas fuisse, itaut idem Christus, Deus simul esset, & homo. Veteres enim Hebræi docent, & ut rem divinitus revelatam firmissimè credunt, Deum ab initio decem Spiritus, seu intelligentias creasse, quas ipsi vocant *עשרי קפירי* *Sephiroth*. His ita Deus unitus & conjunctus fuit, ut ex Deo & Sephiroth resulset unum totum; sicut ex corpore & anima unus homo: ex radice, seu trunco & ramis una arbor, ex prunis & flamma unus ignis: & quidquid dicitur de Deo, dicitur de Sephiroth: & e converso, quidquid de Sephiroth, de Deo; ita tamen ut omnia, quæ dicuntur imperfectionem, cadant supra Sephiroth: quæ verò perfectionem, Deo tribuantur. Hanc autem unionem ajunt esse omnium unionem perfectissimam: quæ sanè non potest esse, nisi quæ sit duarum naturarum in uno supposito. Ideo autem volunt, Deum ita cum Sephiroth conglutinatum fuisse, ut iis, tanquam instrumentis, uti posset ad creationem, conservationem, & gubernationem rerum. Cùm enim ad hæc requiratur mutatio in operante, Deus verò sit immutabilis: oportuit, ut ita ipse influeret in hæc omnia, ut omnis mutatio, & imperfectio caderet in naturam Sephiroth. Afferunt pro exemplo: Quando radii Solis transeunt per diversa vitra diversorum colorum; exeunt varii inter se; sed tota varietas tenet se ex parte vitrorum, cum Sol eodem modo omnes radios producat. Ita Deus in se manet semper unus & idem, licet operationes ejus sint diversæ, & sæpè etiam oppositæ: sed tota diversitas & oppositio tenet se ex parte Sephiroth. Hoc modo salvantur multa, quæ in Scripturis dicuntur de Deo, minimèque illi conveniunt: ut quòd doleat, irascatur, pœniteat, laboret, affligatur, & alia hujusmodi, quæ, cùm de Deo dicuntur, semper cadunt super Sephiroth, per quas Deus eadem patitur, vel operatur. Imò mordicus tenent Rabbinii, Deum ipsis Sephiroth unium, & velut inclumum, morari cum illis in capivitate, quam Iudæi patiuntur, & cum iisdem Iudæis pati, & affligi: & afferunt testimonia Scripturarum, quibus hoc ipsum videtur non obscurè significari.

Ad Refut. Alcor. Pars III.

Hæc Judæorum doctrina, quamvis falsa sit, potest Mahumetani intelligere, non esse impossibile, Christum Deum simul esse atque hominem, non solum in sententia Christianorum, qui id certissimè credunt; sed etiam Hebræorum, quorum majores expressè Messie divinitatem tribuerunt. Et recentiores, dum hæc de Sephiroth affirmant, hoc Christianæ fidei mysterium non esse impossibile fateri coguntur.

Verùm quid opus nobis est ad Thalmuditarum deliria ac fabulas recurrere? jam superius diximus, sæpè Deum in Sacris Scripturis, ut hominem nobis representari, & ea, quæ sunt propria hominis, nec Deo ullo modo conveniant, exercere: & nihilominus ea ipsa Deo tribuantur. Quid igitur repugnat, ne hæc eadem illi tribuantur, sicut æereo, & phantastico, ita humano corpori conjuncto? Neque enim quia huic hypostaticè uniatur, non autem illi, idèò sequitur in Deo ulla mutatio, cùm corpus ipsum mutatur. Denique cùm Sacra literæ passim dicant, Deum habere manus, brachia, pedes, caput, oculos, aures, sedere, stare, ambulare, & alia hujusmodi facere, quæ sunt propria hominis; neque hæc, quamvis metaphorice dicta, Deum dedecere existimentur: non potest ut error, vel absurdum damnari, si hæc eadem propter unionem hypostaticam cum natura humana illi tribuantur, quamvis non ab ipso, sed à natura humana, cui unita est, exercentur.

#### CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

*Mahumetanorum quoque testimonio Christi divinitas comprobatur.*

Certum est, Mahumetanos universalesiter Christi divinitatem negare: nonnulli tamen sapientiores inter eos, qui rem attentius consideraverunt, eandem asserere non dubitaverunt. De his ita scribit Ismael filius Aly, in cap. *De commemoratione Gentis*

*Moslemorum*: ذكر كرامة الحسين الحابطة والدمية في هم اصحاب لجد بن حابط واصحاب الفضل ابن الدمي كانا من اصحاب النظام والاعسا كتب النعمة وطلبوا كلامهم بكلامهم ولهم نكاح بدم الاولي انما حكم من احكم الالهية في الميخ وقالوا ان للميخ بحامس اللسق في الاحسن:

*Hajetenses*, & *Hadiemenses* fuerunt affecta *Abmedi* filii *Hajeti*, & *Phadeli* filii *Hademi*, qui ambo fuerunt discipuli *Anodami*, & legerunt libros *Philosophorum*, & commiscuerunt sermones eorum cum sermonibus suis, & habuerunt tres novas opiniones, quarum prima fuit, stabilire sententiam de Christi divinitate, quem dixerunt futurum esse *Judicem* creaturarum in novissimo die. Idem confirmat *Sciaber* *Setanius*, relatus à Gregorio *Abul-Pharego* in Historia sua de rebus Arabum. Imò adde *Ebnol-Keffuz*, illos existimasse, Christum esse Deum, sed novum, & recentem, & à Deo aeterno distinctum.

Neque verò magnum, aut mirum est, si hi tribuant Christo divinitatem, cùm alii etiam aliis eam attribuunt. De his ita scribit idem *Ismael* ibidem:

اولا

ولما الغلاة وقال الغالبة فهم الذين غلوا في محبت  
أمتهم حتى حكموا فيهم بأحكام الالهية ولقد روي  
من حدّ لطيفة قريباً عبدوا واحداً بالاله وشبهوا الاله  
بالخلف: ومنهم الصباية لصحاب عهد الله بن صبا  
الذي قال لعليّ أنت انت يعني لبيت الاله واجتمعت  
عليه جماعة كثيرة وهم الذين يقولون يتقاسم الخبز  
الالهي في الأئمة بعد عليّ: ومنهم العبدانية لصحاب  
العليا ابن الذرير الامدي وقيل الدومي وكان يفضل  
عليّاً على نبيّ من وحميمه الهاً ونعم انه هو الذي بعث  
محمداً ليدعوا لعليّ فدعا لنفسه: وتسمّى هذه الفرقة  
الذمية ومنهم من يقول بالهيتوما جميعاً ويقدمون  
محمداً في الالهية وتسمّى هذه الفرقة للبيمية ومنهم  
من يقول ان جبرائيل اخطاه في الرسالة الي محمد  
وقدما أرسل لعليّ فاطمه لان محمداً وعليّاً كان لصبه  
من الغرب بالغراب وتسمّى هذه الفرقة الغرابية  
ومنهم من قال لالهية لحمس لصحاب  
اصحاب الكساء وهم محمد وعليّ وفاطمة والحسن  
والحسين وقالوا خمستهم مسي ولهمد:  
Porro Galata, seu Galienfes (idest Excedentes) sunt  
illi, qui excefferunt modum in veneratione suorum  
Antistitum, itaut attribuerint illis diuinitatem, &  
exemerint eos à numero creaturarum; nunc similem  
facientes creaturam Deo, nunc Deum creatura. Inter  
hos sunt Sebaita affecla Abdallah filii Seba, qui  
dixit ad Aly: Tu es tu: idest, Tu es Deus. Et  
sequuti sunt eum plurimi, qui tenebant sententiam de  
translatione particula diuinitatis in Antistites suc  
cessores ipsius Aly. Ex his etiam sunt Albanenses  
affecla Albu filii Dharai Asadiensis (vel iuxta alios,  
Disiensis) qui praeferebat Alym Prophetae Mahumeto;  
& vocabat eum Deum, & existimabas, illum  
esse, qui miserat Mahumetum, ut vocaret homines  
ad sequendum ipsum Alym: sed Mahumetum ob  
trussisse seipsum pro Aly. Et vocata fuit etiam hac  
secta, Dhamiensium; inter quos quidam tribuebant  
tam Mahumeto, quam Aly diuinitatem; in qua  
tamcn primas partes Mahumeto concedebant. Et hi  
vocati sunt Mimienfes; inter quos quidam dixerunt,  
Gabrielem errasse, dum annunciariis Legationem Ma  
humeto: nam missus fuerat, ut annunciaret eam  
Aly: sed erravit etiam in Aly, quia Mahumetus &  
Aly erant inter se magis similes, quam coruus  
coruo. Quamobrem hi vocati sunt Corabita (idest  
Corvini), inter quos quidam attribuebant diuinitatem

quinque Personis gloriosissimis: nempe Mahumeto,  
Aly, Phatema, Hafano, & Hofeino: & asserbant,  
hos omnes quinque esse rem unam. Quamvis autem  
Mahumetani has opiniones uniuersaliter non probent:  
sufficit tamen nobis, fuisse plures, & quidem doctrina  
praecedentes inter eos, qui diuinitatem cum humani  
tate in eodem homine personaliter, seu in una per  
sona, unitam fuisse, & consequenter uniri posse affir  
maverint.

Neque verò negare hoc idem poterunt Moslemi ipsi  
Sonnitz, seu Orthodoxi, si gravissimas rerum suarum  
Auctoribus fidem habendam esse existiment. Refert  
enim Ahmed filius Abdal-Halim in sua Apologia pag.

روي عمر ابو: mihi 333. id quod, ut ipse inquit  
نعيم ولو الشيخ وغيرهما عن ابن عباس ان الله  
ارسل الي نبيه من ملائكة من اللبنة معه جبرائيل  
فقال لللائك ان الله خير بين ان يكون عمداً نبياً  
وهي ان يكون ملائكة نبياً: قال: فالتفت رسول الله  
س الي جبرائيل كالتعشير فامر جبرائيل بيده ان  
يواقع فقال رسول الله س لا بل لكون عمداً نبياً:  
رواه المصنف والبخاري في تاريخه.

narravit Anbâr Abu-Naim Abul-Seich, & alii ex  
auctoritate Ebn-Abbas (Doctores inter eos irrefra  
gabilis auctoritatis) Deum legasse ad Prophetam suum  
Mahumetum, quendam ex Angelis unâ cum Gabriele.  
Dixitque Angelus ei: Deus dat tibi optionem, ut  
eligas, utrum velis esse homo propheta, an Angelus  
propheta. Tunc Mahumetus conuersus est ad Gabrie  
lem, tamquam consilium ejus circa hoc petiturus.  
Gabriel verò innuit ei manus suas, ut sese humiliaret.  
Respondit itaque Angelo: Nequaquam: sed ero ho  
mo propheta. Refertur hoc Albasarij, & Alba  
charius in sua Historia. Peto hic à Doctores Mos  
lemis; qua ratione poterat Mahumetus Angelus fieri?  
An ita, ut ipse non remaneret omnino, totiusque  
destrueretur? an verò ita, ut aliquid de eo superesset?  
Si primum: nimis stultus fuisse Mahumetus eligendo  
destructionem sui ipsius. Quid enim profuisset illi ef  
fic Angelum, si nihil de hac re erat sciturus, vel sen  
surus, non magis, quam si asinus factus fuisset? Si  
verò remansurus erat Mahumetus; qua ratione po  
terat etiam esse Angelus, & cognoscere, se esse simul  
Angelum, & Mahumetum? Certè non alio modo,  
nisi ut vel ipse assumeret ad suam naturam in sua  
persona naturam Angeli: vel contra, Angelus assu  
meret ad suam naturam in sua persona naturam il  
lius: itaut in una persona duae simul naturae, angeli  
ca, & humana, reperiretur. Aliis profusè esse inin  
telligibile, quomodo posset Mahumetus Angelus fieri.  
Per hoc igitur cogitur Mahumetani fatari possibile  
esse id, quod de Christi incarnatione & diuinitate Chri  
stiani consistuntur.

Hodie quoque plures reperiuntur inter Mahumeta  
nos Sonnitas, & quidem ex nobilioribus, & sapien  
tioribus, qui Christum Deum esse constanter afir  
mant. Referam hic verba Auctoris aliàs laudati Hi  
storiz status praesentis Imperii Othomani: qui lib.

lib. 3. cap. 12. hæc habet: *Paucis abhinc annis nova opinio introducta est, quam sequuntur, & cui præcipue adhaerent modestiores, & temperatiores Regalis Curia, & valde communis est Constantinopoli. Qui eam profitentur, Chab Messiahi, boni scilicet Discipuli Messia appellantur. Hi constanter propugnant, Jesum Christum esse Deum, verumque Mundi redemptorem. Juvenes, qui liberaliorum studiorum causa in Regia detinentur, huic opinioni mordacis inbeverunt; sed præcipue benevolentiores, ac civiliores, & quos natura melioribus dotibus ornavit: adeo ut, cum laudare aliquem inter se volant, qui hujusmodi qualitatibus universis ornatus sit, unico verbo omnia exprimentes, Chab Messiasen illum appellent; id est bonum Messia Discipulum. Constantinopoli ingens est hujusmodi hominum numerus, inter quos quidam banc sententiam tam constanter retineant, ut mortem pro ea libenter sustinerent. Neque id prohibet, quin omnes illi, qui cædarii alba utuntur, eandem sententiam occultè retineant. Hac tunc Auctor, testis oculatus.*

Postremò fieri potest argumentum satis validum, quamvis ad hominem, pro hac ipsa veritate asserenda contra Mahumetanos, ex ipsis verbis Alcorani, in quo non semel Christus dicitur: *كلمة الله, Verbum Dei, & روح من الله Spiritus Dei, vel الله من Spiritus ex Deo.* Nam (ut de primo loquamur) *Verbum Dei*, juxta Algazelum in professione Fidei Eulamicæ, duplex est: alterum *كلمة ذات الله*: *Aeternum, sine principio, subsistens in essentia Dei, Alterum بالاصح محفوظ في الصحاح مكتوب في الصحاح محفوظ في* *مترو بالاصح مكتوب في الصحاح محفوظ في* *التقليد: Quod legitur linguis, scribitur in libris, & custoditur in cordibus.* Christus autem non fuit *Verbum Dei* secundi generis, ut patet: ergo necessarîo sequitur, fuisse primi generis, & consequenter fuisse Deum. Nam quidquid est æternum, atque adeò increatum, & subsistit in essentia Dei, non potest non esse Deus.

Respondet Galeadidinus: *سمى كلمة الله لأنه* *nominatus est Verbum Dei, quia creatus est (à Deo) per verbum, Esto.* Sed hoc modo omnia dici poterunt *Verbum Dei: ipse enim dixit, & facta sunt omnia*: neque Christus per hoc excellentior erit quolibet alio homine, vel etiam bruto. Præterea, si ex eo, quòd creatus sit per *Verbum Dei, Verbum Dei* appellandus est: eadem ratione, qui per aquam mundatur, aqua dicendus erit: & qui per ignem calefit, ignis: & qui per pharmacum sanatur, pharmacum appellandus erit.

Beidavius aliam affert rationem: *سمى بذلك* *سمى لأنه وحده يأمروا تعالي دون أبيه.* Ita vocatus fuit *Jesús, quia exiit per imperium Dei sine patre.* Sed etiam primus equus exiit ad imperium Dei sine patre, atque etiam sine matre. Idèone vocabimus equum, *Verbum Dei?*

In quodam Lexico Arabico, cui titulus est *لجام* *Ad Refut. Alcorani, Pars III.*

*سمى كلمة الله لأنه*, offertur hæc alia ratio: *انتفع في الدين كما قيل فلان مبيع الله لمد الله:*

*Nominatus fuit Verbum Dei, quia (verbis suis) profuit Religioni; sicut aliquis dicitur Gladius Dei, Leo Dei; quia scilicet strenud pugnaverit pro religione.* Sed, præterquamquòd hæc explicatio est valde frigida; plures alii verbis suis religioni profuerunt, nec tamen ullus vocatus est, *Verbum Dei*, nisi Christus, in quo hoc nomen ostendit aliquid novum, ac singulare.

Neque minus ostendit, Christum esse Deum, quòd in Alcorano vocetur *روح الله Spiritus Dei*, vel *الله من الله*. Nam cum *Spiritus Dei* debeat esse in Deo, nec possit esse accidens, necessarîo erit substantia, & per consequens Deus. Hic etiam Mahumetani varia querunt subtrefugia. Galeadidinus asserit, Christum dici *Spiritum Dei*, quia conceptus fuit opera Gabrielis, quem Mahumetani vocant, sicut alios Angelos, *Spiritum Dei.* Quamobrem verba illa Suræ 66. *المحترم*

*ومريم بنى عمران التي احضنت فرجها. Et Maria filia Amran, qua custodivit virginitatem suam: & insufflavimus in ea de spiritu nostro:* ita explicat: *من روحنا جبرائيل*

*حيث نفخ في جيب فرجها بخلف الله فعله الواسل إلى فرجها فعملت بعيم:*

*De spiritu nostro, nempe Gabriele, cum insufflavimus in aperturam tunicae ejus (i. Mariae) ad collum, efficiendo Deo, ut status ejus perveniret ad vulvam ejus, & ex eo conceperet Jesum.* Sed verba Suræ 4. *أما للصبح عبي ابن*

*مريم رسول الله وكلمته التيها إلى مريم وروح*

*ميتته فأمعنوا بالله وريسله:* *Certe Christus Jesus filius Mariae, est Legatus Dei, & Verbum ejus, quod immisit in Mariam, & Spiritus ab eo. Itaque credite in Deum, & Legatos ejus:*

*روح منه أي نور روح منه لصيق الله* *تعالي تصرفنا له وليس كما زعمتم ابن الله أو الها معه وثالث ثلاثة لأن ذو الروح مركب والاله تنسره من التركيب ومن نعمة للركن اليه:*

*Et spiritus ab eo: id est habens spiritum ab eo: & refertur ad ipsum Deum, ad denotandam nobilitatem & excellentiam ejus: non autem, sicut vos putatis, est filius Dei, aut Deus simul cum eo, & tertius trinus (id est una ex tribus Personis divinis) Nam habens spiritum, est quid compositum: abstinet autem, ut sit in Deo nulla compositio, vel aliquid compositum de illo prædicetur. Eodem ferè modo exponit*

*وقيل له روح الله وروح منه لذلك:* *Zamchafcerius* *لأنه*

لانه دوروح وجد من غير حرق من ذي روح كالمطقة  
للفصلية من الاب الحسي ولما اخترع اختراعاً  
منه عند الله وقدزسه خالصاً:

*Dicitur autem fuit Spiritus Dei, & Spiritus ex Deo, quia habens spiritum habuit esse sine literis ab habente spiritu: sicut semen, quod absconditur a patre vivo. Et quidem nova productione creatus est à Deo, & potentia ejus absoluta. Non multum capio sensum verborum, & suspicor de aliquo scripturae mendo. Verum quidquid sit, si ex eo, quod Christus habuit spiritum, seu animam à Deo, vocandus est Spiritus Dei: omnes homines, atque etiam iumenta omnia dici poterunt Spiritus Dei. Præterea is, qui habet potentiam à Deo, rectè vocabitur Potentia Dei: atque alie huiusmodi ineptie sequentur. Quamvis autem admitteremus huiusmodi expositiones, non tamen ex illis probaretur, Christum non esse Deum. Nam ratio allata ab Ahmed, quia habens spiritum, est quod compositum: Deus vero non admittit compositionem: primò quidem in sententia Sonnitaram nihil probat, cum ipsi admittant compositionem in Deo ex essentia & attributis, ut vidimus. Secundò, quia hæc compositio non esset in Deo, sed in Christo, qui constat ex humanitate, & divinitate: neque ideo prohiberet, quin Christus esset Deus: idem quippe esset, habens spiritum à Deo, ac habens naturam divinam à Deo: itaut, habens, non includat divinitatem, sed tantum humanitatem, seu naturam humanam, tamquam terminum assumptum à persona divina.*

Verum inlurgit contra nos Ahmed argumentum non contemendo, dicens: non ideo enim negat alie fidei  
وإن يكن اسم بما نفع الله فيه  
من روحه لا موتاً وانموتاً بل كلله لاسوت  
فذلك المييح كله بالاسوت:

*Non fuit Adam, eo quod Deus insufflaverit in eo de spiritu suo, Deus, & homo: sed totus homo: ita etiam Christus erit totus homo.*

Respondeo primò, comparationem non bene currere: nam non dicit Alcoranus, Deum inspirasse in Christum de spiritu suo: sed inspirasse de spiritu suo, vel spiritum suum, & verbum suum in Mariam. Deinde, non dicit Moyses, Deum inspirasse in Adam de spiritu suo, sed inspirasse in faciem ejus spiraculum vite: & ideo Adam non factum fuisse, seu evasisse Deum & hominem, sed hominem tantum, habentem animam viventem. Certum est enim apud omnes, Deum non communicasse Adæ spiritum suum, vel aliquid de suo esse, sed tantum creasse in eo animam viventem, & rationalem: hoc verò facit quotidie cum omnibus hominibus, qui tamen non proprie dicuntur Spiritus Dei.

Jahias filius Saalam patat, Christum vocari Spiritum

Dei, quia ipse fuit sine carne, id est creatus fuit sine concursu viri, ius opera carnali: quasi per hoc debeat spiritus appellari. Sed eodem modo, imò multò magis etiam Adam dici posset Spiritus Dei: creatus enim fuit à Deo sine opera non solum viri, sed neque femine. Christus porrò fuit verus homo sicut cæteri, constans corpore & anima. Quòd si ratione animæ vocandus esset Spi-

ritus Dei: etiam cæteri homines ita essent appellandi.

Ahmed filius Mohammed Thakbiensis, magnus Alcorani commentator, & commentor, ac fabularum insignis architectus, asertit alias aliorum explanationes, cur Christus in Alcorano dicatur Spiritus

Dei, vel Spiritus à Deo. من الله وندحة منه

وذلك ان حبرائيل عم نفع في دوح مریم فعملت بان الله تعالى فقال وروح منه وذلك ان حبرائيل عم روح والنسخ انه روح بخرج عن الروح: وقال لبر

عبيده معناه انه كان لساناً حياً باحيا الله تعالى اياه

بدل عليه قول المدي وروح منه اي

تخلوق منه من عنده: وتقبل معنى وروح منه

رحمة منه جعل الله تعالى عبي عم رحمة لمن تعسه

ومن به بدل عليه قوله في التجادلة واندم روح منه

اي قولهم رحمة منه: وتقبل الروح الوحي ارحي الله

تعالى الي مریم بالمشاركة ووحى الي حبرائيل بالنسخ

واوحى اليه ان كن: وتقبل لك بالروح حبرائيل عم

معناه وكلمته القاها الي مریم والقاسا ايضاً روح

منه ومو حبرائيل عم: وقيل لك الروح الذي تهبي

به اند عم فخلقت الله تعالى روحاً وصورة وانزلها

الي مریم فدخلت في فيها فصيرها الله تعالى روح

عبي: قال لبي واذا احد ربك من بني اسم الابهة قال

اخذهم ثم جعلهم ارواحاً في صدورهم

ولم تنتظهم فكان روح عبي من ذلك الارواح

التسي احد عليها العمود فارسل ذلك

الروح الي مریم فدخل في فيها:

Nonnulli explicant Spiritum ab eo, sufflationem ab eo: quia scilicet Gabriel sufflavit in internum Mariae, & concepit, ita volente Deo. Dicit igitur Spiritus ab eo: & hoc quia Gabriel est Spiritus, & sufflatio est ventus egrediens à spiritu. Et dixit Abu-Obeida: Christus fuit homo vivens per vivificationem factam à Deo. Ostendit hoc dictum Alfasadi: Et Spiritus ab eo, id est creatus ab eo, de apud se. Alii dicunt, Spiritum ab eo, significare misericordiam ab eo. Constituit enim Deus Jesum misericordiam sequentibus eum, & credentibus in eum. Ostendunt hoc verba Suræ de Disputatrice: & roboravit

eos Spiritus ex se, id est fortes reddidit eos misericordia ex se. Alii dicunt, spiritum significare revelationem, quia revelavit Deus Maria faustum nuncium: & Gabrieli inspiravit, seu revelavit insufflationem: ipsi verò Jesu revelavit; seu dixit, Ego, & fuit. Alii volunt, spiritum significare Gabrielem; ut sensus sit: & Verbum ejus, quod ipse immisit in Mariam, & immisit etiam illud in eam spiritus à se: nempe Gabriel. Alii dicunt, significare Spiritum, quo vivificatus fuit Adam. Creavit enim Deus spiritum, & formam dedit illi, misitque illum ad Mariam, & ingressus est in os ejus, fecitque illum Deus spiritum (scu animam) Jesu. Dixit Obajus explicans verba Alcorani: Et cum accepisset Dominus tuus à filiis Adam, &c. accepit eos, deinde posuit spiritum in pectoribus eorum, & reddidit eos loquentes, ac racionales. Fuit autem Spiritus Jesu unus ex illis Spiritibus, quos comprehendit passum Dei: misitque illum ad Mariam, & intravit in eam.

Non est, quòd his toto inceptu respondeam: nemo enim erit, qui non aperit videat, nihil ad rem facere, & esse nimis misera effugia Sapientium Moslemorum. Quamvis enim Mahumetus sepe & rotundis verbis neget in Alcorano, Christum esse Deum, vel Filium Dei; nihilominus, dum illum, Verbum Dei, & Spiritum Dei appellat, sibi ipsi contradicit, & quemadmodum consueverunt Impolitores, minimè advertens quid dicat, invitum veritatem constituit. Velit enim, nolit; si Christus est Verbum Dei, & Spiritus ejus, seu procedens ab eo, non potest non esse Filius Dei, & Deus.

Hanc veritatem fatetur Thalebiensis agnitam fuisse à quodam adolescente Christiano, qui erat sub potestate supremi Arabum Principis Aaronis Rasfidis, qui regnavit anno Christi 786. de quo ita scribit: *معنى القوم للهنى يقول كان ليهون الرشيد*

*فيلام متطلب لصرى احسن خلف الله وبعنا*

*ولكلهم ادبا ولعمهم الخصال التى يتوصل بها الى*

*اللوك وكان الرشيد مولعا بان يعلم وهو بمتمتع:*

*Audivi Alcafemum Gennabiensem ita narrantem. Habebat Aaron Rasfidus adolescentem Christianum... odoribus aromatum perfusum, & pulcherrimum vultu omnium creaturarum Dei: & erat perfectissimus disciplina, & praeitus omnibus illis partibus, quibus sibi quilibet aditum sacre possit ad Reges. Summopere autem cupiebat Rasfidus, ut adolescentem fieret Mahumetanus, sed ipse hoc recusabat. Pergit Auctor referre, quo pacto curaret Imperator adolescentem omnibus blanditiis, & deliciis ad sectam suam attrahere. Ad ille semper constantior in fide sua appareret. Interrogatus à Principe, quid ipsum detineret, ne Moslemus fieret: respondit; in Alcorano esse argumentum probans illud ipsum, quod Mahumetus negat in eo: vocatur enim ibi Christus Verbum Dei, quod immisit in Mariam, & Ipiritus ab eo. Non ne, inquit, hac est fides Christiana, quòd scilicet Jesus est pars ex eo, (nempe Deo)? Hoc audiens vehementer doluit Rasfidus: cumque vocasset Sapientes, & Doctores, nullus ex eis potuit adolescentem argumentum solvere. Advenerat tunc fortè ex regione Charafana vir quidam doctus in Alcorano, nomine Aly filius Hofeini. Hic jussu Imperatoris loquutus est*

Ad Refut. Alcor. Pars III.

cum adolescente Christiano, ejusque argumento audito, nescivit statim respondere, sed juravit per Deum, se nihil gultaturum, donec responsum ad argumentum adolescentis inveniret. Ingressus igitur domum obsecuram & tenebrosam, clausit ostium, & cepit legere Alcoranum attentè, donec pervenit ad Suram

وَمَخْرَجَكُم بِالْحَيَاةِ  
مَا فِي الصُّورِ وَمَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا مِّنْهُ

*Et subiecit vobis ea, quae sunt in caelis, & quae sunt in terra, omnia ab ipso. Tunc exclamavit elata voce, ut aperirent portam: & egressus legit hæc verba adolescenti coram Rasfido, & ait: Si exeo, quòd Jesus est Verbum Dei, & Spiritus ab eo, est pars illius: sequitur, quòd omnia, quae sunt in caelo, & in terra, cum sint ab eo, sunt pars illius. Hoc argumentum convictus adolescens, Mahumet legem amplectens est. Hæc ex Thalebiensi.*

Ego sanè legi vitam Rasfidis, sed nihil in ea reperi de isto Ganymede. Observavi ibi tantummodò, Christianum quemdam medicum juvenem ingeniosissimum, fuisse huic Imperatori in magno pretio, eo quòd per venæ sectionem illum ab apoplexia liberasset. Verum quidquid sit de hoc; ineptissima fuit Doctoris hujus Charafani responsio, etiam admissio crassissimo illo errore, in quo verfabatur adolescens, qui putabat, Christum esse partem Dei, quasi Deus posset in frustra secari. Ecce enim non omnia sunt à Deo eodem modo. Quaedam enim sunt ab intra, ut cognitio, & amor: quedam verò ab extra, quales sunt omnes creaturæ, de quibus loquitur Alcoranus. Igitur non valet argumentum: Quæ sunt in caelo, & in terra, sunt à Deo, & non sunt pars Dei: ergo Verbum, & Spiritus Dei, licet sint à Deo, non crunt pars illius. Sicut non valet, si quis diceret: Imago picta, est ab homine; & non est pars illius: ergo manus, quæ abscinditur ab homine, licet sit ab homine, non erit pars illius. Diverso enim modo est ab homine imago picta, & manus abscissa.

Verùm, relicto hoc adolescentis illius errore, quo nullum unquam Christianum laborasse puto: dico Christum vocari ab Alcorano, & Mahumetanis Verbum Dei, & Spiritum Dei, & his nominibus ostendit non esse à Deo, ut opera ad extra, sed ut actus vitales ad intra: Spiritus enim, & loquutio, seu Verbum, sunt actus vitales in hominibus, & multò magis in Deo: non ita cætera opera ad extra. Et jam diximus, non posse intelligi Christum esse Spiritum, aut Verbum Dei extra ipsum Deum: neque opus est hic id iterum probare.

#### CAPUT DECIMUM NONUM.

*Respondetur quinta Mahumetanorum objectioni contra Christi passionem, & crucifixionem.*

Certissimum est, Diabolum in Alcorano omnium præteritarum hæresionum factum per Mahumetum congelisse: & quemadmodùm Sacri divinitatem cum Ario oppugnavit: ita veram ejusdem passionem & mortem per cruceum, cum Manichæis, Marcionitis, & aliis hujusmodi monstris impudenter, impièque negavit. Hanc ego hæresin ita fluitam & irrationabilem judico, ut vix credere possim, aliquem inter mortales reperitum fuisse, qui illam non solum verbis proferret, sed ne mente quidem concipere poterit. Pugnat e-

F 2 nim

nim contra apertissimam veritatem, nulloque fundamento penitus innititur. Sed antequam ad eam confutandam aggrediar, referam, quid de hac re Mahometani sentiant; ita enim facilius erit, vanissima eorum deliria refutare. Omnes verò Alcorani Expositores fundant ineptias suas in illis verbis Suræ 4.

المصاحفة *Mulieres*, vers. 155. quibus asseritur, Judæos à Deo punitos fuisse بكنزهم وقولهم على مريم

بهتلنا عظيماً وقولهم لنا قتلنا للمسيح عيسى بن مريم رسول الله وما قتلنا وما صلبنا ولكن شبهناه لهم وإن الذين اختلفوا فيه لفي شك منسهم وما لهم به من علم إلا اذاع الطين وما قتلنا بقيناً بل زعم الله اليه وكان الله عزيزاً حكيماً:

propter perfidiam eorum, & eò quòd dixerint contra Mariam mendacium magnum: & eò quòd dixerint: Nos sanè occidimus Christum Jesum, filium Maria Legatum Dei: sed non occiderunt eum, neque crucifixerunt eum: verùm objecta est eis similitudo ejus. Et profectò, qui discordes fuerunt in eo, dubitaverunt de hoc. Non erat illis de eo ulla scientia; sed solum sectati sunt opinionem: neque occiderunt eum verè; sed Deus elevavit eum ad se. Nam Deus est potens, sapiens.

Bekkerus ita glossat hæc verba: بكنزهم

بعيسى وقولهم على مريم بهتلنا عظيماً حيث روموا بالزنا: شبه لهم للقتول والصلب وهو صاحبهم بعيسى اي التي علمه عنهم فظنوا اياه: وإن الذين اختلفوا فيه اي في عيسى لفي شك منسهم من قتلنا حيث قال بعضهم لما راوا للقتول الوجه وجه عيسى والصدد ليس بجمعه فليس به وقال اخرون بل هو هو وما لهم به بقتله من علم إلا اذاع الطين الذي تخيلوه:

Propter perfidiam eorum, quia scilicet noluerunt credere in Jesum, & eò quòd dixerunt contra Mariam mendacium magnum, cum de adulterio accusaverunt eam. Sed objecta est eis similitudo ejus (nempe Jesu) in eo homine, quem occiderunt, & crucifixerunt, qui fuit unus ex sociis eorum. Id est: posuit Deus similitudinem Jesu in eo, & existimaverunt esse Jesum: & profectò, qui discordes fuerunt in eo, id est in Jesu, dubitaverunt de hoc, nempe de occasione ejus: dicebant enim quidam eorum, postquam viderunt illum, qui occisus fuerat: Facies est facies Jesu; sed corpus non est corpus ejus: itaque non est ipse. Alii verò dicebant: Nequaquam; sed est ipsemet. Et non erat illis de eo, id est de occasione ejus, ulla scientia:

sed tantùm sectabantur opinionem circa id, quòd imaginabantur.

Sed audiamus alios Expositores, quorum verba, ut Lectori fastidium, & mihi, ac Typographis laborem minuant, non Arabicè, sed latinè ex Arabicis summa fide translata referam.

Ebno-Said Mogrebienfis, & Ebnol-Athir, relati ab

Ismaele filio Aly in cap. مريم

De Jesu filio Maria, ita fabulantur: Querebant autem Judæi summo studio comprehendere eum. Et venit quidam ex Apostolis ad Herodem Judicem Judæorum, & ad Collegium Judæorum, & dixit: quid dabitis mihi, si ostendero vobis Christum? & dederunt ei triginta denarios: quos cum accepisset, ostendit eis ubi ille esset. Dixit Ebnol-Athir in sua Historia: Vana sunt Doctorum opinionem circa mortem ejus, & antiquè assumeretur in Cælum. Dicunt nonnulli, assumptum fuisse absque eo quòd moreretur. Alii verò dicunt, Deum immisisse illi mortem per tres horas: alii autem per septem: & deinde restituisse eum vitæ, & quidem Auctores hujus secunda sententia habent pro fundamento ea verba Dei in Alcorano: أنت متوفيك لي

وأنك لي

te ad me. Cum autem apprehendissent Judæi hominem quemdam, qui erat similis Christo, ligaverunt eum, & caperunt attrahere eum funibus, & dicebant ei: Tu resuscitabas mortuos, an non salyabis teipsum ab his funibus? Et expuebant in faciem ejus; & conjecerunt super eum spinas, & crucifixerunt eum: & permansit in cruce sex horas. Deinde petiit corpus ejus Joseph fabri lignarius ab Herode, qui erat rex Judæorum, & cognominabatur Pilatus: & spelavit illud in sepulchro, quod sibi ipsi idem Joseph preparaverat. Descendere autem fecit Deus Christum de Cælo ad matrem ipsius Mariam, qua stebat eum, & dixit ei: Deus assumpsit me ad se, neque contigit mihi nisi optimum. Et præcepit ei, ut congregaret ad ipsum Apostolos, & constituit eos in Terra Legatos Dei, & præcepit eis, ut prædicarent ex parte sua id, quod sibi mandaverat Deus. Et divisi sunt Apostoli unusquisque in eam regionem, quam constituerat eis. Dixit Kessaf: Et ingressi sunt Apostoli per portas civitatum, ad quas missi fuerant: & unusquisque eorum loquebatur lingua illius gentis, ad quam missus fuerat.